ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 36/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Secretaria de Educação, com cópia ao Prefeito Municipal, solicitando que nos
seja remetido no prazo regimental as seguintes informações: 1) Atualmente, quem seria a empresa
responsável pela prestação de serviços de vigilância escolar armada nas Unidades de Ensino da Rede
Municipal de Itajaí? 2) Enviar o contrato formalizado, pregão eletrônico e demais documentos atinentes.
3)  Qual  seria  o  número  de  profissionais  de  vigilância  armada  contratados  para  atuar  nas  Escolas
Municipais?  4)  Quais  são  as  medidas  de  segurança  implementadas  em  cada  uma  das  Unidades
Escolares do Município? 5) A prestação de serviços de vigilância armada executa suas atividades em
quais situações? 6) Especificar detalhadamente. 7) Os serviços de vigilância armada apenas atendem
casos isolados de ameaça e/ou perigo externo? 8) Caso positivo, detalhar em que circunstâncias. 9) A
prestação de serviços de vigilância armada também atende casos de perigo interno, como ameaças,
brigas  entre  alunos,  professores,  pais  e/ou  terceiros  dentro  do  ambiente  escolar?  10)  Caso  positivo,
encaminhar  documentação contendo a discriminação do procedimento aplicado.  11)  Caso negativo,
apresentar justificativa atinente. 12) Diante da ausência de atribuição da vigilância armada para realizar
atendimentos internos como no caso de ameaças, brigas entre alunos, pais, professores e/ou terceiros,
qual seria o procedimento que está sendo adotado nas Unidades de Ensino?

JUSTIFICATIVA:

A segurança nas escolas é uma preocupação primordial  para garantir  a integridade física e psicológica de alunos,
professores, funcionários e demais membros da comunidade escolar. O ambiente escolar deve ser um espaço seguro
para o desenvolvimento educacional e social dos estudantes, livre de qualquer forma de violência ou ameaça.

Neste  sentido,  o  presente  requerimento  busca  obter  informações  claras  e  detalhadas  sobre  as  políticas  e  os
procedimentos  de  segurança  em  vigor  adotados  nas  Unidades  de  Ensino  de  Itajaí,  visando  proporcionar  escolas
seguras e propícias ao aprendizado.

Sendo assim, diante da relevância do tema, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da respectiva
propositura.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE ABRIL DE 2024

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​